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Úvod

Původce pojištění vozidel můžeme hledat v Anglii v období 17. století, kdy

vzniklo centrum poskytující informace o pojištění. Byla jím tzv. kavárna Edwarda

Lloyda, která zprostředkovávala pojištění lodím. Následně se s postupným

rozvojem dopravy pojištění rozšiřovala jak na železniční, tak i koněspřežní dopravu.

V první polovině 20. století na území České republiky došlo k rozmachu

pořizování si automobilů, přičemž v té době již většina rodin jeden dopravní

prostředek provozovala. S příchodem 21. století bylo stále běžnější vlastnit více

vozidel, ať již šlo o automobily či motocykly. Dnes je již standardem,

aby čtyřčlenná rodina vlastnila a užívala tři i více dopravních prostředků. To může

souviset zejména i s volnočasovými aktivitami kam lze zařadila tzv. „víkendové

auto“. Tím bývají zejména sportovní či jinak upravené vozy.

Následující část se věnuje pojistným smlouvám, ale vymezuje smlouvy

i obecně a podává přehled o jejich obsahových náležitostech. Uzavřením smlouvy

dochází ke sjednání pojištění, přičemž práce obsahuje informace týkající se vzniku

i zániku pojištění a jeho platnosti. Jelikož pojištění povinné i havarijní spadají

pod pojištění škodová, je část práce věnována i tomuto pojmu, který je porovnáván

s pojištěním obnosovým.

Diplomová práce by měla podat základní, nicméně potřebné informace

a přehled týkající se pojištění vozidel. Pro velikou obsáhlost tématu nelze podrobně

podat ucelený přehled o jednotlivých částech vztahujících se k pojištění

motorových vozidel. Zaměřuje se na problematiku povinného pojištění, havarijního

pojištění, ale i šetření pojistné události a jednotlivé nároky poškozených

i pojištěných.

Pojištění odpovědnosti z provozu vozidla, běžně se označuje jako

tzv. povinné pojištění nebo se lze stále setkat s názvem povinné ručení, je upraveno

v zákoně č. 168/1999 Sb. Každý provozovatel motorového vozidla, jež

je provozováno na pozemních komunikacích, má povinnost, která pro něj vyplývá

přímo ze zákona, sjednat si pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Cílem je

chránit poškozeného před následky vzniklými v důsledku dopravní nehody, kterou

on sám nezpůsobil.

Za dobrovolné pojištění je považováno havarijní pojištění, pro něž

je typické, že kryje škody vzniklé na majetku pojistníka. Typicky se jedná o situace,

kdy vznik škody zapříčinila osoba, která provozovala vozidla, na které se vztahuje

havarijní pojištění nebo kdy škodu způsobila osoba neznámá.
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 Poslední kapitola se zaměřuje na nároky pojištěných i poškozených. Uvádí

výčet a definici některých z nich. Tyto nároky vyplývají ze zákonů či pojistných

podmínek, nicméně neobsahují jejich taxativní výčet.
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1. Historický vývoj pojištění

S výrobou automobilů a rozvojem dopravy v první polovině 19. století, kdy

se soukromé vlastnictví motorových vozidel stávalo stále běžnější, vzrostl zájem

o ochranu v této oblasti. I přes vysoké finanční náklady, které museli lidé vynaložit

při pořizování vozidel, se velmi rychle zvýšil počet automobilů na silnicích.

S rostoucí automobilitou bylo potřeba upravit provoz a pohyb na silnicích, vznikaly

první dopravní značky, první evidence vozidel a začal se zkoumat technický stav

vozů. Sami vlastníci vozidel chtěli dobrovolně uzavřít pojištění, které by chránilo

jejich zdraví a majetek, jelikož škody způsobené provozem automobilu byly velmi

vysoké. Nejdříve bylo pojištění odpovědnosti z provozu vozidla zcela dobrovolné,

tak to fungovalo až do roku 1933. Do té doby se pojištění řídilo závazkovým

právem.1 2

Habsburskou monarchií byl v roce 1811 přijat Allgemeines bürgerliches

Gesetzbuch für die gesamten deutschen Erbländer der österreichischen Monarchie,

zkráceně ABGB, který upravoval pojistné právo a pojistné smlouvy řadil do smluv

odvážných. ABGB v § 1269 obsahuje výčet odvážných smluv: „sázka, hra a los,

všechny trhové a jiné smlouvy zřízené o očekávaných právech nebo o budoucí ještě

neurčité věci, rovněž doživotní důchody, společenské zaopatřovací ústavy, konečně

smlouvy pojišťovací a o zápůjčku na loď“. Ten jako první upravil pojistnou smlouvu

jako takovou a vymezoval předmět pojištění. Pojištění se běžně vztahovalo na zboží,

jež bylo transportováno. Pojišťovací smlouva vznikala podle ABGB tak, že osoba

slíbí určitý obnos peněz někomu dalšímu, kdo za ni převezme nebezpečenství

škody.3

V roce 1908 byl rakouský občanský zákoník ABGB doplněn o zákon

č. 162/1908 ř. z., o ručení za škody z provozování jízdních silostrojů, obecně

nazýván jako tzv. automobilový zákon. Automobilový zákon řešil odpovědnost

za způsobený následek, nicméně nehleděl na to, kdo vznik škody zavinil. Již v § 1

daného zákona se píše, že „Jestliže provozováním silničního vozidla (jízdního

silostroje) živelnou silou na veřejných silnicích a cestách nikoli po kolejnicích

pohybovaného někdo byl poraněn nebo zabit nebo byla-li způsobena škoda

na věcech, ručí za náhradu způsobené škody řidič a vlastník nebo každý

1 KAZDA, Petr. Zákon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla: komentář. Praha: Wolters

Kluwer, 2016. Komentáře (Wolters Kluwer ČR). ISBN 978-80-7552-259-7. str. 2
2 HRADEC, Milan. Vývoj právní úpravy zákonného a odpovědnostního pojištění z provozu

vozidel. Brno, 2009. Rigorózní práce. Masarykova univerzita.
3 Zákon č. 946/1811 Sb., Obecný zákoník občanský (ABGB) § 1288, § 1289
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spoluvlastník, a to při škodách podle § 1325 a § 1326 o. z. obč., při zabití podle

§ 1327 o. z. obč.“. Ještě v tomtéž ustanovení zákona je dále uvedeno,

že odpovědnosti je zproštěna vojenská osoba, jestliže škodu způsobila při výkonu

služby, dále je osvobozen vlastník vozidla, které bylo přenecháno k provozování

činnosti jinému a nebo ten, komu bylo odcizeno. Z následujícího ustanovení § 2

téhož zákona vyplývá, že „kdo podle § 1 ručí za škodu, bude toliko tenkráte

osvobozen povinnosti k náhradě, dokáže-li, že škodná událost byla způsobena

zaviněním někoho třetího nebo poškozeného sama nebo, že i při řádných a věcných

opatrnostech ve vedení jízdního silostroje a zacházení s ním nemohla býti

odvrácena a také z povahy jízdního silostroje nebo ze zvláštního způsobu, že selhání

neb nedostatku jeho činnosti nemůže býti dovozována“. To znamená, že pokud chce

být dotyčný zproštěn povinnosti k náhradě, musí sám prokázat, že škodnou událost

nezpůsobil on, nýbrž někdo jiný.4

Silniční doprava se s postupem let stále rozvíjela a sílila, zvyšoval se počet

účastníků dopravního provozu a zároveň s tím rostlo nebezpečí vzniku škody

v důsledku dopravní nehody. Bylo nutné přijmout právní úpravu, která by řešila

případy odpovědnosti, nároku na náhradu škody a případné vymahatelnosti plnění.

Nejdříve náhrada škody fungovala tak, že poškozený si musel nápravu škody

uhradit sám a pak se této nápravy dožadoval po škůdci v rámci řízení před soudem,

která často trvala velmi dlouho.5

Po vzniku Československé republiky docházelo k přejímání práva

z Rakousko-Uherska. Nicméně od roku 1922 byl v Československé republice

zaveden státní dozor v oblasti pojišťovnictví a bylo potřeba přijmout novou právní

úpravu týkající se pojišťovnictví a sjednotit pojistné podmínky na mezinárodní

úrovni. Z toho důvodu byl přijat nový zákon č. 145/1934 Sb., o pojistné smlouvě.

V tomto období došlo k zavedení pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla, jelikož zákonem č. 198/1932 Sb., došlo k ukončení

tzv. dobrovolnosti uzavírání pojištění odpovědnosti za škodu vzniklou provozem

vozidla.6

K významné změně došlo přijetím zákona č. 198/1932 Sb., o dopravě

motorovými vozidly, též nazývaným také jako malý automobilový zákon. Přinesl


[…]


ohledu na to, kdo jej řídil.

Dalším typem je pojištění havarijní, u kterého je na vůli dané osoby, zda

si tento typ pojištění sjedná či nikoliv. Až na výjimky je toto pojištění zcela

dobrovolné. Existence povinnosti ke sjednání takového pojištění pak vyplývá

především ze smluvního ujednání. Jako typický příklad lze uvést pronájem vozidla

od leasingové společnosti. Pronajímatel má povinnost sjednat si havarijní pojištění,

jež vyplývá přímo z leasingové smlouvy. Často se stává, že leasingová společnost

má sjednané levnější pojištění od jistého pojistitele, které můžeme využít

a nemusíme si tzv. na vlastní pěst pojistitele vyhledat a uzavřít s ním pojistnou

smlouvu. I přes to, že v rámci provozu na pozemních komunikacích tvoří

nezanedbatelnou část dopravních prostředků luxusní automobily či motocykly

v řádech i několika milionů korun, jen malá část jejich provozovatelů využívá

institut havarijního pojištění. V České republice je havarijní pojištění sjednáno na

necelé 3 miliony aut, přičemž povinně pojištěných je zhruba 9 miliónů. Zejména

rizikovější skupině řidičů, kam se řadí mladí a nový řidiči, se doporučuje si sjednat
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k povinnému pojištění i to dobrovolné. Běžně se stává, že mladí a méně zkušení

řidiči vlastní starší automobily, což znamená, že jen z hlediska stáří vozidla, budou

mít obě tato pojištění levnější, než kolik by platily, jestliže by měli vozidlo nové.

Mezeru mezi povinným a havarijním pojištěním vyplňuje tzv. doplňkové

pojištění, kterým lze doplnit pojištění odpovědnosti z provozu vozidla. Postupem

času se pojistná rizika, která byla kryta výhradně pojištěním havarijním vymanila

z tohoto dobrovolného typu pojištění. Pomocí doplňkového pojištění se lze

připojistit i pro taková pojistná rizika, která byla původně kryta pojištěním

dobrovolným, i v rámci povinného pojištění.

V případě vzniku pojistné události následuje její šetření, tak aby na konci

mohlo být poskytnuto pojistné plnění. Nejdříve je nutné o škodné události

informovat pojistitele, což je možné provést několik způsoby. Nejčastějším

způsobem je telefonické oznámení, vzhledem k rozvíjející se elektronizaci pak

někteří poskytovatelé pojištění nabízejí stále častěji i možnost elektronického

oznámení prostřednictvím online formuláře. Pojistitel posoudí platnost a rozsah

pojištění, vyžádá si potřebné dokumenty a prověří nahodilost situace. Poté

následuje práce likvidátora, jehož cílem je ohledat poškozený majetek, čímž zjistí

rozsah škody a stanoví cenu opravy. V případě pojištění odpovědnosti za škodu

způsobenou provozem vozidla se pojistné plnění vyplácí přímo poškozenému.

Existují dva různé způsoby vyplácení pojistného plnění. Jedním z nich

je tzv. rozpočet a druhou možností je tzv. faktura. Ten, jemuž má být plnění

poskytnuto se podle svého uvážení rozhodne, který způsob zvolit.

V poslední části diplomové práce je pozornost věnována nárokům

poškozených a pojištěných. Těchto nároků se oba subjekty mohou domáhat,

zejména jsou-li ujednány ve smlouvě či vyplývají přímo ze zákona. V zákonech

není uveden jejich taxativní výčet, zejména z důvodu, že se jednotlivé nároky

mohou lišit, a to v důsledku sjednaných pojistných podmínek a typu pojištění.

Právní úprava pojištění vozidel je roztříštěná v několika zákonech. Dokonce

jsou platné i právní předpisy obsahující jen malé množství ustanovení.

Po přistoupení ČR k Evropské unii docházelo k harmonizaci právní úpravy,

nicméně nelze říci, že by byla v rámci všech zemí EU shodná. Z těchto důvodů

se může jevit nepřehledná a hůře se v ní může orientovat.
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Resumé

The thesis entitled „Motor own damage insurance and motor third party

liability and claims of injured and insured“ contains information regarding the

historical development of vehicle insurance. The next chapter focus on insurance

policies, what they must contain, contract conclusion, and the emergence and

termination of an insurance relationship. The legal regulation is contained in Act

No. 89/2012 Coll., the Civil Code.

The issue of vehicle insurance is an important part of everyday life. Most

people own a car or a motorcycle, which also means frequent occurrence of traffic

accidents. Traffic accidents have a negative impact on both, the financial and

personal aspects of life. Arranging insurance to a certain extent eliminates these

negative consequences. There are several types of insurance, with the basic ona

being mandaroty insurance, also known as liability insurance for the operation of a

vehicle. It is regulated by Act No. 168/1999 Coll., on liability insurance for the

operation of a vehicle. Another type of insurance is collision insurance, which is

voluntary. There is no legal obligation to arrange it, but for example, in the case of

leased cars, collision insurance may be mandatory according to the contract, but not

according to the law. Additionally, there is a so-called supplementary insurance,

which aims to expand the range of insured risks. It is mainly arranged in addition

to mandatory insurance. The price of insurance is individual and depends on the

type of motor vehicle, its horse power, age, but also on the driver’s personal

information. The age and history of traffic accidents caused by the insured party

play a role for the insurance provider. For mandatory insurance, the bonus and

malus system is used, which has a significant impact on the final price of insurance.

The last part of the thesis concerns an insurance event, which is a situation

when a traffic accident occurs. The process for resolving a traffic accident is

discussed, including whether i tis necessary to call the Police, reporting the damage

event to the insurer, the work of the liquidator, determining the amount of damage,

etc. Finally, the rights of the damaged and insured parties are listed. The

enumeration of their claims is not exhaustive. The rights of both parties arise from

the law, insurance policies, or insurance conditions.
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