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Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se

stanoví postup při ověřování originálnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena
antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly
v rozsahu 8 %.

Diplomová práce sestává z deseti částí včetně úvodu, závěru a cizojazyčného resumé. Pokud
jde o rozsah, předkládaná diplomová práce naplňuje stanovené požadavky. Nelze však přehlédnout,
že celé čtyři stránky textu (str. 2, 9, 45 a 58) jsou prakticky prázdné, dále jsou místy zbytečně volné
řádky, což lze obojí vnímat jako umělé natahování textu.

Již samotný úvod práce působí jako určitý “pel mel“ problematiky pojistného práva se

zaměřením na automobily. Takovýmto “pel melem“ je však naneštěstí vlastně celá předkládaná práce
od úvodu do závěru. Obsahově by práce měla být vymezena autorkou zvoleným tématem. Ve
skutečnosti tomu tak však bohužel není. Autorka poněkud nekonzistentně přebíhá od jednoho témata
z odvětví pojistného práva k tématu jinému. Někdy se materií zabývá veskrze teoreticky, jindy
naopak možná až moc prakticky. Je chvályhodné, že se autorka snažila pojmout komplexně celou
materii, oponentka by ale možná více uvítala, kdyby byl předmětem zpracování určitý dílčí celek se
všemi souvisejícími detaily, než povrchní pojednání prakticky o všem bez propracovanější struktury.
Zejména kapitola o nárocích poškozených, od které by se dle názvu práce dalo očekávat, že bude
kapitolou stěžejní, je zcela nedostatečně zpracována na pouhých necelých dvou a půl stranách textu.
Autorce nelze upřít snaha, to však u odborné diplomové práce ne vždy stačí.

Oponentka vlastně neumí posoudit, do jaké míry diplomantka zpracovávanému tématu

rozumí. Na jednu stranu jsou předkládány sofistikované pasáže z děl jiných autorů, kterým nelze upřít
věcná správnost, na stranu druhou jsou v textu úvahy, nad kterými se nelze nepozastavit. Kupříkladu
na str. 41 je uvedeno, že havarijní pojištění kryje škody, které způsobíme třetím osobám v důsledku
námi provozovaného vozidla. Nebo se v textu na str. 57 píše o případu Salvia Kraken. Případně se na
vícero místech textu pojednává o tzv. “totálce“, aniž by bylo vysvětleno, o co jde, načež následuje
prohlášení, že v případě “totálky“ bude pojištěnému vyplacena hodnota vozidla před pojistnou
událostí sjednaná v pojistné smlouvě.

Práce je doplněna standardním seznamem použité literatury, který odpovídá formálním

požadavkům. Autorka využila ke zpracování pestrou škálu zdrojů, ze kterých čerpala. Pro oponentku
je poněkud překvapující, že uchazečka vůbec nepracovala s uznávaným tzv. šedým beckovým
komentářem. V seznamu zdrojů není zmínka o soudní judikatuře, přesto se v textu autorka snaží se
soudní judikaturou nějakým způsobem pracovat. Potenciál, který judikatura skýtá, však zůstal
nevyužit.

Pokud jde o práci s poznámkovým aparátem, tu diplomantka dle názoru oponentky nezvládla.
Poznámky pod čarou totiž vůbec neplní tu funkci, kterou mají v odborném textu plnit. Prvním
nešvarem je to, že z textu a poznámky pod čarou není patrné, jaká konkrétní pasáž je předmětem
citace nebo převzetí. Dále není zcela šťastné navazovat na určitou pasáž textu současně dvě
poznámky pod čarou, což autorka pravidelně dělá. V některých poznámkách pod čarou je odkazováno
na zcela nesouvisející materii, např. v poznámce pod čarou č. 20 na ustanovení § 2753, jinde zase
není zřejmé, proč je odkazováno na to které zákonné ustanovení.

Předkládaná práce neobsahuje významnější množství gramatických chyb, překlepů ani

nepřesností v interpunkci. Pokud už nějaký takový problém nastal, jedná se evidentně o exces,
protože z celého zpracování práce je zřejmé, že její korektuře byl věnován přiměřený čas.

Autorka volí popisnou metodu výkladu. Práce začíná historickým úvodem, ovšem historické

souvislosti jsou možná už zbytečně zpracovány i v samotném textu na str. 21 a 28. Další rozdělení
kapitol a podkapitol nemá dle oponentky (jak již bylo řečeno) souvislejší strukturu a vnitřní logiku.
Z tohoto důvodu nelze uzavřít, že by se autorka žádoucím způsobem držela zvoleného tématu.

Diplomantka se ve vztahu k právním otázkám povětšinou vyjadřuje právním jazykem.

V popisných pasážích někdy volí volnější formu, nicméně stále ještě přijatelnou pro odbornou práci.
Naopak by toto neformálnější pojetí v určité míře mohlo pomoci srozumitelnosti práce pro laického
čtenáře.

U diplomové práce se očekává, že uchazečka překročí národní rámec, a že bude uvažovat de

lege ferenda. Těmto požadavkům vyhověno spíše nebylo, nicméně oponentka si je vědoma náročnosti
těchto úkolů. Pokud jde o mezinárodní souvislosti, lze za ně do jisté míry označit pojednání o právní
úpravě v rámci EU na straně 30. Úvahy de lege ferenda absentují zcela a i vlastních hodnotících úvah
autorky je v celé práci poskrovnu.

Přes uvedené výhrady doporučuje oponentka předloženou diplomovou práci k ústní

obhajobě, neboť splňuje všechny požadavky, které jsou na ni kladeny, a předběžně ji hodnotí
známkou velmi dobře až dobře v závislosti na výkonu diplomantky u ústní obhajoby. V jejím
rámci nechť se autorka vypořádá s následujícími otázkami:

1. Co znamená tzv. “totálka“?
2. V čem je dle jejího názoru podstata případu Salvia Kraken?
3. Jak se promlčují nároky z pojištění? Byl v této souvislosti v relativně nedávné době

vyhlášen nějaký přelomový judikát?

V Plzni dne 18. 5. 2023

…………………………………………

JUDr. Kristýna Spurná